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Acronymes et abréviations 
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BAD : Banque Africaine de Développement 

BADEA : Banque Arabe pour le Développement Economique en Afrique 

BDEAC : Banque de Développement des Etats de l’Afrique Centrale 

BEAC : Banque des États de l’Afrique Centrale  

BEI : Banque Européenne d’Investissement 

BIRD : Banque Internationale pour la Reconstruction et le Développement 

BTA : Bon du Trésor Assimilable 

CCA : Caisse Congolaise d’Amortissement 

CEE : Communauté Economique Européenne 

CRBC : China Road and Bridge Corporation  

DGT : Direction Générale du Trésor 

FAD : Fonds Africain de Développement 

FED : Fonds Européen de Développement 

FIDA : Fonds International pour le Développement de l’Agriculture 

FMI  : Fonds Monétaire International 

IDA : International Development Association 

OPEP : Organisation des Pays Exportateurs de Pétrole 

OTA : Obligation du Trésor Assimilable 
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I. Introduction 
 

 

La disponibilité et la fiabilité des données relatives à la dette sont essentielles pour garantir la transparence dans 

la gestion des finances publiques. Conformément à cette exigence, la Caisse Congolaise d’Amortissement (CCA) 

publie régulièrement la situation mensuelle de la dette publique, afin de renforcer la confiance des autorités 

nationales, des partenaires techniques et financiers, des investisseurs, des chercheurs et du grand public. Le 

présent rapport présente la situation de la dette à fin juillet 2025, analyse les opérations de gestion réalisées au 

cours du mois et met en exergue les principales tendances observées. 
 
 

1.1 Faits marquants 
 

Le mois de juillet 2025 a été marqué par : 
 

• Le décaissement, par la Banque mondiale, de l’appui budgétaire de 70,6 millions d’euros, soit environ 

46,3 milliards de FCFA. Ces ressources ont permis de renforcer la trésorerie de l’État et de soutenir la 

mise en œuvre des réformes structurelles. 

• Le maintien de la notation souveraine du Congo à CCC+/C et sa perspective stable, par l’agence Standard 

& Poor’s, traduisant les progrès accomplis en matière de discipline budgétaire et la reconnaissance d’une 

meilleure gouvernance de la dette publique. 

Ces deux événements conjugués reflètent une confiance renouvelée des partenaires internationaux et une 

consolidation progressive de la crédibilité financière du pays.  

1.2 Situation de la dette publique à fin juillet 2025 

À fin juillet 2025, le stock de la dette publique s’est chiffré à 8 450,25 milliards de FCFA, en hausse de 1,96% 

par rapport au mois précédent. Cette progression est principalement attribuable au volume positif des flux nets, 

avec des décaissements bruts de 202,21 milliards de FCFA, surpassant les remboursements effectués (139,06 

milliards de FCFA). La mobilisation de ressources s’est concentrée sur le marché régional (74% des 

décaissements), à travers les émissions de titres publics, notamment sous forme de Bons du Trésor Assimilables 

(113,13 milliards de FCFA) et d’Obligations du Trésor Assimilables (36,51 milliards de FCFA). En parallèle, les 

remboursements ont majoritairement porté (61,19%) sur les titres publics, contribuant à l’amortissement partiel 

du portefeuille et atténuant la hausse nette du stock. Ainsi, le stock de la dette publique à fin juillet 2025 se 

décompose comme suit :    

Graphique 1: Structure du stock de la dette à fin juillet 2025 

 
                Source : CCA 
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II. Les opérations d’emprunt réalisées au cours du mois 
 

2.1 Emission des titres publics sur le marché régional 
 

En juillet 2025, la République du Congo a procédé à la mobilisation de 149,63 milliards de FCFA sur le marché 

régional par le biais des valeurs du Trésor. Ces opérations ont majoritairement été portées par les Bons du Trésor 

Assimilables (BTA), pour un montant de 113,12 milliards de FCFA, représentant 75,60% du total des émissions. 

Les Obligations du Trésor Assimilables (OTA) ont complété ces levées de fonds à hauteur de 36,51 milliards de 

FCFA, soit 24,40% des ressources mobilisées. 

 

Tableau 1: Emissions des titres publics en juillet 2025 

Code émission Maturité 

 

Date d’adjudication 
Date de 

remboursement 

Montant levé 

(en millions 

de FCFA) 

  

Part des 

instruments 

CG1200001580/MN 26 semaines  01/07/2025 01/01/2026 24 373 

  

CG1300000912/MN 52 semaines  01/07/2025 02/07/2026 7 593 

CG1200001598/MN 26 semaines  10/07/2025 08/01/2026 1 005 

CG1100001185/MN 13 semaines  15/07/2025 16/10/2025 20 000 

CG1100001185/MN ONC 13 semaines  15/07/2025 16/10/2025 10 000 

CG1300000938/MN 52 semaines  15/07/2025 16/07/2026 2 245 

CG1100001193/MN 13 semaines  22/07/2025 23/10/2025 25 000 

CG1100001193/MN ONC 13 semaines  22/07/2025 23/10/2025 12 500 

CG1200001614/MN 26 semaines  22/07/2025 22/01/2026 7 912 

CG1300000946/MN 52 semaines  22/07/2025 23/07/2026 501 

CG1300000953/MN 52 semaines  29/07/2025 30/07/2026 1 236 

CG1200001622/MN 26 semaines  29/07/2025 29/01/2026 760 

 Emissions BTA 113 125 75,60% 

CG2J00000735/MN   3 ANS  01/07/2025 03/07/2028 2 650   
CG2J00000362 

ABONDEMENT 
< 2 ANS* 

 
08/07/2025 25/05/2026 17 320  

CG2A000000684/MN   2 ANS  15/07/2025 17/07/2027 14 682 
 

CG2A00000692   2 ANS  29/07/2025 31/07/2027 1 860 

 Emissions OTA 36 512  24,40% 

 Emissions des BTA et OTA 149 637 100% 

      *Titres abondés, dont les dates d’échéance sont déterminées depuis leurs premières émissions. 

                 Source : DGT 

2.2 Emprunts extérieurs 

Aucun nouvel emprunt extérieur n’a été contracté en juillet 2025. Toutefois, la procédure de ratification de 

l’accord de prêt avec la Banque Européenne d’Investissement (BEI), initiée six (06) mois auparavant, est toujours 

en cours.  
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2.3 Situation des remboursements de la dette publique 

Au cours du mois sous revue, le service de la dette publique s’est élevé à 139,06 milliards de FCFA, marquant 

une baisse de 15,96% par rapport au mois précédent. Cette enveloppe se répartit entre l’amortissement du 

principal pour 122,61 milliards de FCFA (88,17%) et les intérêts pour 16,45 milliards de FCFA (11,83%). 

Concernant la dette extérieure, les paiements ont atteint 53,97 milliards de FCFA, dont 46,96 milliards au titre du 

principal (87,02%) et 7,01 milliards pour les intérêts (14,92%), intégralement réglés auprès des créanciers 

multilatéraux. 

Pour la dette intérieure, les remboursements se sont chiffrés à 85,09 milliards de FCFA, comprenant 75,65 

milliards au titre du principal (88,90%) et 9,45 milliards d’intérêts (11,10%). Ces règlements ont exclusivement 

porté sur les titres publics (BTA et OTA). 

Graphique 2: Structure des paiements (en milliards de FCFA) de la dette en juillet 2025 

 
              Source : CCA 
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III. Situation prévisionnelle du service de la dette en 2025 
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graphique 5). 
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Le profil de remboursement (cf. graphique 3) met en évidence un pic du service de la dette intérieure en octobre 

2025, principalement lié aux titres publics pour un montant de 279,09 milliards de FCFA. Ce volume se 

décomposerait en 225,54 milliards pour les Bons du Trésor (80,81%) et 53,55 milliards pour les Obligations du 

Trésor (19,19%) (cf. graphique 4). 

En parallèle, le service de la dette extérieure resterait modéré à court terme. Ce profil d’amortissement peu 

contraignant constitue un facteur favorable à la gestion de la trésorerie de l’État. 

Enfin, selon le tableau 2, le service de la dette s’élèverait à 31,90 milliards de FCFA en août et à 136,76 milliards 

de FCFA en septembre. Pour le mois d’août, le remboursement du principal atteindrait 25,04 milliards, contre 

6,86 milliards pour les intérêts. En septembre, le principal représenterait 122,94 milliards, tandis que les intérêts 

s’élèveraient à 13,82 milliards de FCFA. 

Graphique 3: Service prévisionnel 2025 de la dette publique en millions de FCFA par catégories de 

créanciers 

 
 

                                      Source : CCA 

IV. Actions et opérations prévues en août 2025 
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Annexes 

 

Graphique 4: Service prévisionnel 2025 de la dette intérieure en millions de FCFA par instruments  

 
 

                                      Source : CCA 

 

Graphique 5: Structure du service prévisionnel de la dette d’août à décembre 2025 
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Tableau 2: Service de la dette programmé, payé et prévisionnel 2025 

  

SERVICE DE LA DETTE PROGRAMME ET PAYE en Juillet 2025 (en 

millions de FCFA) 
SERVICE PREVISIONNEL DE LA DETTE 2025 (en millions de FCFA) 

Remboursements Programmés Remboursements Effectifs Août Septembre 

Principal Intérêts  Commissions Principal Intérêts  Commissions Principal Intérêts  Commissions Principal Intérêts  Commissions 

I-Dette extérieure 216 388 43 265 0 180 394 37 479 0 2 481 5 135 0 9 680 2 644 0 

Dette Multilatérale 15 699 14 461 0 10 989 12 460 0 2 481 4 905 0 1 984 566 0 

IDA 4 759 2 551 0 4 912 2 597 0 1 986 303 0 655 410 0 

BIRD 875 3 355 0 875 3 356 0 0 0 0 0 0 0 

FMI 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0  0 

FAD 719 238 0 488 232 0 0 0 0 0 0 0 

BADEA 284 18 0 98 13 0 92 9 0 0 0 0 

BAD 4 043 6 182 0 4 043 6 182 0 71 4 530 0 1 329 525 0 

BEI/CEE/FED 233 6 0 233 6 0 0 0 0 0 0 0 

BDEAC 4 333 2 020 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

FIDA 269 59 0 339 74 0 332 64 0 0 0 0 

OPEP 185 33 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Autres 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Dette bilatérale 127 913 22 640 0 110 632 19 859 0 0 229 0 7 696 1 135 0 

AFD 4 701 3 481 0 3 630 2 468 0 0 0 0 0 0 0 

Belfius Bank 2 519 274 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Brésil 2 006 480 0 103 24 0 0 0 0 1 586 397 0 

Libye 607 55 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Russie 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Fonds Saoudien 91 345 0 89 350 0 0 0 0 0 0 0 

Fonds Abu Dhabi 0 247 0 0 306 0 0 0 0 0 0 0 

Fonds Koweitien 0 86 0 0 94 0 0 86 0 0 0 0 

Exim Bank Turk 2 748 334 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Prêt Chinois 106 397 16 303 0 105 669 16 202 0 0 0 0 6 110 738 0 

Credindo 2 978 430 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Eximbank of India 5 867 605 0 1 141 416 0 0 143 0 0 0 0 

Autres 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Dette commerciale 72 776 6 163 0 58 773 5 159 0 0 0 0 0 943 0 

Afrexim Bank 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Club de Londres 7 621 2 682 0 7 590 2 671 0 0 0 0 0 0 0 

Traders 51 218 2 492 0 51 183 2 488 0 0 0 0 0 0 0 

Société chinoise 13 937 989 0 0 0 0 0 0 0 0 943 0 

II-Dette intérieure 946 054 104 729 0 946 054 104 729 0 22 560 1 722 0 113 263 19 315 0 

Dette du marché 938 667 96 685 0 938 667 96 685 0 22 560 1 722 0 47 057 2 984 0 

Dette conventionnée 7 274 8 043 0 7 274 8 043 0 0 0 0 58 070 8 196 0 

BEAC 7 274 8 043 0 7 274 8 043 0 0 0 0 3 571 4 157 0 

Autres 0 0 0 0 0 0 0 0 0 54 499 4 039 0 

Dette non conventionnée 113 0 0 113 0 0 0 0 0 8 135 0 0 

Dette sociale 113 0 0 113 0 0 0 0 0 8 135 0 0 

Total général (I+II) 1 162 442 147 994 0 1 126 448 142 207 0 25 041 6 857 0 122 943 13 824 0 

Source : CCA                                                                              
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Tableau 3: Récapitulatif de la situation de la dette publique du Congo au 31 juillet 2025 

 
       Source : CCA 


